该项目的实施将进一步强化公司自主品牌的市场覆盖面，满足市场对A-SUV产品的需求，丰富公司产品线，完善产品结构，提升公司品牌知名

度，为企业持续健康发展提供有力支撑。

四、备查文件目录

1、第七届董事会第二次会议决议；

2、第七届监事会第二次会议决议。

特此公告。

一汽轿车股份有限公司董事会

二○一六年四月一日

证券代码：

000800

证券简称：一汽轿车 公告编号：

2016-014

一汽轿车股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一汽轿车股份有限公司（以下简称“公司” ）根据《企业会计准则第28号-会计政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号－财务信息的更正及相关披露》等有关规定，现将前期会计差错更正事项的有关情况说明如下：

一、前期差错更正的原因及说明

长春市国税稽查局于2014年至2015年期间对公司及下属两家子公司一汽轿车销售有限公司、 一汽马自达汽车销售有限公司的2009年至2013

年涉税事项进行了检查，检查结果如下：

1.一汽轿车股份有限公司

由于2011年福利费计算错误以及2009年至2013年公司部分工作餐未取得合法有效凭据但企业所得税前列支， 应补缴企业所得税7,295,

002.34元。

2.一汽轿车销售有限公司

2009年-2013年，公司部分销售费用、工作餐、职工教育经费未取得合法有效凭据但企业所得税前列支；2013年，收到的销售返利款未冲减增值

税进项税金；2010年部分成本跨期结转。 共计应补缴增值税800,816.24元，城建税及教育费附加96,097.95元，企业所得税5,630,480.99元。

3.�一汽马自达汽车销售有限公司

由于2012年-2013年公司部分销售费用及2009年-2012年进口车部分业务未取得合法有效凭据但企业所得税前列支， 应补缴增值税2,299,

808.25元，城建税及教育费附加275,976.98元，企业所得税46,978,665.51元。

对于以上发现的问题，公司高度重视，加强对税收政策法规的学习，依法补缴了相关税款及滞纳金，并对该会计差错进行更正，追溯调整公司

2009年-2014年度财务报表数据。

二、追溯调整对公司财务状况和经营成果的影响

因上述会计差错影响，累积减少2015年度期初所有者权益总额11,560.41万元，其中：减少2015年度期初归属于母公司所有者权益7,318.89万

元，减少2015年度期初少数股东权益4,241.52万元。 公司对上述差错结果进行了相应账务调整，影响合并口径各期财务报表项目及金额如下：

1、2009年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 86,444,801.15 759,040.85 87,203,842.00

资产合计 14,461,034,436.22 759,040.85 14,461,793,477.07

应交税费 725,504,573.89 17,322,536.97 742,827,110.86

负债合计 6,904,338,515.78 17,322,536.97 6,921,661,052.75

未分配利润 2,547,064,947.14 -10,217,914.65 2,536,847,032.49

归属于上市公司所有者权益合计 7,490,275,252.33 -10,217,914.65 7,480,057,337.68

少数股东权益 66,420,668.11 -6,345,581.47 60,075,086.64

所有者权益合计 7,556,695,920.44 -16,563,496.12 7,540,132,424.32

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

所得税费用 251,735,701.65 17,322,536.97 269,058,238.62

净利润 1,655,809,131.56 -17,322,536.97 1,638,486,594.59

归属于上市公司股东的净利润 1,633,218,312.88 -10,642,977.53 1,622,575,335.35

少数股东损益 22,590,818.68 -6,679,559.44 15,911,259.24

2、2010年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 17,821,189.27 1,414,433.20 19,235,622.47

资产合计 17,674,536,728.98 1,414,433.20 17,675,951,162.18

其他应付款 400,351,384.46 1,862,525.11 402,213,909.57

应交税费 1,199,868,360.35 31,485,313.26 1,231,353,673.61

负债合计 8,924,098,698.34 33,347,838.37 8,957,446,536.71

未分配利润 3,520,281,818.28 -20,108,743.66 3,500,173,074.62

归属于上市公司所有者权益合计 8,629,589,204.87 -20,108,743.66 8,609,480,461.21

少数股东权益 120,848,825.77 -11,824,661.51 109,024,164.26

所有者权益合计 8,750,438,030.64 -31,933,405.17 8,718,504,625.47

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业外支出 21,340,662.05 1,862,525.11 23,203,187.16

利润总额 2,236,901,161.87 -1,862,525.11 2,235,038,636.76

所得税费用 338,154,221.31 14,162,776.29 352,316,997.60

净利润 1,898,746,940.56 -16,025,301.40 1,882,721,639.16

归属于上市公司股东的净利润 1,844,318,782.90 -10,257,848.73 1,834,060,934.17

少数股东损益 54,428,157.66 -5,767,452.67 48,660,704.99

3、2011年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 107,627,912.40 1,414,433.20 109,042,345.60

递延所得税资产 76,484,295.15 -14,910,553.26 61,573,741.89

资产合计 16,289,294,375.97 -13,496,120.06 16,275,798,255.91

其他应付款 500,263,019.60 6,547,973.62 506,810,993.22

应交税费 498,037,124.14 40,317,762.47 538,354,886.61

负债合计 7,863,592,312.71 46,865,736.09 7,910,458,048.80

未分配利润 3,248,866,600.79 -37,951,516.71 3,210,915,084.08

归属于上市公司所有者权益合计 8,363,472,275.70 -37,951,516.71 8,325,520,758.99

少数股东权益 62,229,787.56 -22,410,339.44 39,819,448.12

所有者权益合计 8,425,702,063.26 -60,361,856.15 8,365,340,207.11

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业外支出 9,593,783.09 4,685,448.51 14,279,231.60

利润总额 195,183,127.86 -4,685,448.51 190,497,679.35

所得税费用 3,527,383.56 23,743,002.47 27,270,386.03

净利润 191,655,744.30 -28,428,450.98 163,227,293.32

归属于上市公司股东的净利润 216,834,782.51 -17,842,773.05 198,992,009.46

少数股东损益 -25,179,038.21 -10,585,677.93 -35,764,716.14

4、2012年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 17,578,283.73 1,427,366.99 19,005,650.72

递延所得税资产 279,135,638.06 -15,886,358.72 263,249,279.34

资产合计 16,330,562,855.11 -14,458,991.73 16,316,103,863.38

其他应付款 561,253,562.36 13,261,093.45 574,514,655.81

应交税费 -251,978,847.37 44,368,904.94 -207,609,942.43

负债合计 8,657,448,485.60 57,629,998.39 8,715,078,483.99

未分配利润 2,492,381,097.33 -45,024,971.47 2,447,356,125.86

归属于上市公司所有者权益合计 7,606,920,939.89 -45,024,971.47 7,561,895,968.42

少数股东权益 66,193,429.62 -27,064,018.65 39,129,410.97

所有者权益合计 7,673,114,369.51 -72,088,990.12 7,601,025,379.39

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

销售费用 2,294,787,812.30 233,798.05 2,295,021,610.35

营业税金及附加 1,039,711,668.86 28,055.76 1,039,739,724.62

营业外支出 11,246,230.69 6,713,119.83 17,959,350.52

利润总额 -958,763,810.80 -6,974,973.64 -965,738,784.44

所得税费用 -206,254,883.19 4,765,094.12 -201,489,789.07

净利润 -752,508,927.61 -11,740,067.76 -764,248,995.37

归属于上市公司股东的净利润 -756,472,569.67 -7,086,388.55 -763,558,958.22

少数股东损益 3,963,642.06 -4,653,679.21 -690,037.15

5、2013年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 104,634,063.49 1,472,556.74 106,106,620.23

递延所得税资产 200,296,958.13 -14,302,907.11 185,994,051.02

资产合计 21,086,280,351.88 -12,830,350.37 21,073,450,001.51

其他应付款 543,604,986.64 21,194,266.28 564,799,252.92

应交税费 -21,526,875.55 63,376,848.26 41,849,972.71

负债合计 12,386,585,923.70 84,571,114.54 12,471,157,038.24

未分配利润 3,499,429,560.42 -62,151,837.11 3,437,277,723.31

归属于上市公司所有者权益合计 8,607,482,795.40 -62,151,837.11 8,545,330,958.29

少数股东权益 92,211,632.78 -35,249,627.80 56,962,004.98

所有者权益合计 8,699,694,428.18 -97,401,464.91 8,602,292,963.27

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 22,718,393,102.20 800,816.24 22,719,193,918.44

销售费用 2,897,909,009.85 2,066,010.20 2,899,975,020.05

营业税金及附加 1,432,462,136.93 344,019.17 1,432,806,156.10

营业外支出 6,425,092.30 7,933,172.83 14,358,265.13

利润总额 1,154,340,344.22 -11,144,018.44 1,143,196,325.78

所得税费用 121,228,488.22 14,213,646.10 135,442,134.32

净利润 1,033,111,856.00 -25,357,664.54 1,007,754,191.46

归属于上市公司股东的净利润 1,007,093,652.84 -17,172,055.39 989,921,597.45

少数股东损益 26,018,203.16 -8,185,609.15 17,832,594.01

6、2014年度 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 16,435,980.14 1,472,556.74 17,908,536.88

递延所得税资产 258,164,422.32 -22,184,034.33 235,980,387.99

资产合计 20,935,597,558.07 -20,711,477.59 20,914,886,080.48

其他应付款 1,465,680,535.54 31,515,818.82 1,497,196,354.36

应交税费 19,438,116.98 63,376,848.26 82,814,965.24

负债合计 12,122,478,096.50 94,892,667.08 12,217,370,763.58

未分配利润 3,629,769,921.80 -73,188,952.86 3,556,580,968.94

归属于上市公司所有者权益合计 8,745,118,008.74 -73,188,952.86 8,671,929,055.88

少数股东权益 68,001,452.83 -42,415,191.81 25,586,261.02

所有者权益合计 8,813,119,461.57 -115,604,144.67 8,697,515,316.90

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业外支出 29,975,595.82 10,321,552.54 40,297,148.36

利润总额 79,057,499.84 -10,321,552.54 68,735,947.30

所得税费用 -57,995,181.59 7,881,127.22 -50,114,054.37

净利润 137,052,681.43 -18,202,679.76 118,850,001.67

归属于上市公司股东的净利润 161,262,861.38 -11,037,115.75 150,225,745.63

少数股东损益 -24,210,179.95 -7,165,564.01 -31,375,743.96

上述会计差错减少2015年公司基本每股收益0.0039元。

三、公司董事会、监事会、独立董事及会计师事务所对会计差错更正的说明及意见

1、公司第七届董事会第二次会议审议了《关于前期会计差错更正的议案》。 董事会认为，本次会计差错更正是必要的、合理的，符合企业会计

准则和相关法律法规的规定，能够客观反映公司实际财务状况，提高了公司财务信息质量，没有损害公司和全体股东的合法权益。

2、监事会意见：公司对以前年度会计差错做出的相关更正，符合相关法律法规的要求，不存在损害公司和股东利益的情形。

3、独立董事意见：公司本次会计差错更正符合会计准则的相关规定，有利于提高公司会计信息质量，对公司实际经营状况的反映更为准确，不

存在损害全体股东尤其中小股东利益的情况。

4、经过与瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）确认，认为对上述前期会计差错调整符合企业会计准则和相关补充规定的要求。 瑞华会计师事

务所（特殊普通合伙）对本次会计差错出具了《一汽轿车股份有限公司关于2015年度财务报告前期会计差错更正事项的审核报告》。

特此公告。

一汽轿车股份有限公司董事会

二○一六年四月一日

证券代码：

000800

证券简称：一汽轿车 公告编号：

2016-015

一汽轿车股份有限公司关于与一汽财务有限公司

开展日常短期融资及存款业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。